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Ficha Informativa de Proyecto 2018

MTOP - Ministerio de Transporte y Obras Publicas
Subsecretaria Zona 1

Direccion Provincial Esmeraldas
PROYECTO: K033 MTOP- Proyecto de reconstruccion de obras por el terremoto 2016 - Esmeraldas

Lider del Proyecto:
Patrocinador Ejecutivo:

Titular:

Tipo de Proyecto:
CUP:

Objetivos Operativos:
Viabilidad Técnica:
Localidad de Gestion:
Tipo de Ppto. Externo:

Fecha de ultima actualizacion:

Modificado por:

DATOS GENERALES
Descripcion
Terremoto de abril 2016

Vivero Cedefio, Cesar Heraclito (cvivero@mtop.gob.ec)

Ordofiez Zufiiga, Alfonso
Vicente

Estupifian Echeverria, Victor
Hugo

Infraestructura
175200000.0000.381287
3

Media

Zona 9 - DMQ > Pichincha > Quito

24/08/2018

Estupifian Echeverria, Victor
Hugo

Programas Relacionados:

Prioridad:

Retorno Econdémico:

TIR:

VAN:

Estimado Al Fin Del Proyecto:

Fecha de Inicio - Fecha de Fin:

Fecha de Fin Base:
Fecha del siguiente Hito:

PROYECTO DE
RECONSTRUCCION DE
OBRAS POR EL TERREMOTO
2016

0

0.00

0.00 %

0.00
14,090,012.74

30/04/2016 - 31/12/2018
29/12/2017
30/04/2018

Objetivo: Realizar las demoliciones de las edificaciones que fueron afectadas a raiz del terremoto, para que el MIDUVI u otra entidad
pueda construir una nueva vivienda.

Linea Base: Este proyecto inicia con la inspeccién por parte del MIDUVI quien son los encargados de evaluar la estructura y
semaforizarla segun el riesgo que esta presente.

Producto:

Dar facilidades al propietario en cuanto a costos y evitar un colapso de la estructura.

Contratista: MIKLA S.A , AGURICOCHA S.Ay Ing. Ricardo Montalvo

Monto: 2'000.000
Beneficios Cualitativos

Cantones de Quinindé, Muisne, Atacames y Esmeraldas

Tipo de Beneficiario

El propietario de la vivienda afectada.

Restricciones
Ubicacién de la vivienda.

El aun no desalojo de las pertenencias.

La inestabilidad del suelo.

Fase Actual:

Anteproyecto

Definicién | Planeacion

AVANCE FiSICO DEL PROYECTO

Ejecucion

Cierre

Completado

Congelado | Cancelado
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% TIEMPO TOTAL TRANSCURRIDO

[ L,

l ! ! ! ! |
f T T T T 1
I 20% 40% 60% &0% 100%

Transcurrido: 87.70 %
Fecha de Inicio: 30/04/2016 Fecha de Fin: 31/12/2018

AVANCE FiSICO PROGRAMADO VS. REAL
110
90
70
S0

Valor

30
10

o1 2 3 4 5 & 7 8 9 10 11 12

Porcentaje de Avance

Afo Ene Feb Mar Abr May Jun
Avance programado acumulado
100% | 100% @ 100% & 100% | 100% @100 %
Avance real acumulado
75 % 75 % 75 % 75 % 75 % 75 %
Estado

©@ © © ®© @ @

2018

RESUMENES EJECUTIVOS (MAS RECIENTES)
Reslmenes Ejecutivos

Periodo
— Meta O— Resultado
Jul Ago Sep Oct Nov Dic

100% | 100% @ 100% | 100% & 100% & 100 %

80 %

©

Modificado por  Fecha de ultima
actualizacion

JULIO 2018: Estupifian 01/08/2018 -
Echeverria, 11:02 AM

Demoliciones: Pendiente recepcion de Demoliciones, la Ultima se realizara con maquinaria del Victor Hugo

MTOP.

Reconstruccion Mataje: El proyecto se termino en proceso Acta Recepcion Provisional, Con un

avance de obra del 100%.

Puente Muisne: Se encuentra legalizada el Acta Recepcion Definitiva y el Acta de entrega al

GADM

Puente Cupa: Se encuentra terminado y en tramite la Acta Recepcién Provisional.

JUNIO 2018: Estupifian 05/07/2018 -
Echeverria, 08:39 AM

Demoliciones: Pendiente tramites hasta completar documentacion conforme protocolos Victor Hugo

establecidos en los cantones Muisne, Atacames, Quinindé y Esmeraldas.

Reconstruccion Mataje: El proyecto se termino en proceso Acta Recepcién Provisional, Con un

avance de obra del 100%.

Puente Muisne: Se encuentra legalizada el Acta Recepcién Definitiva y el Acta de entrega al

GADM

Puente Cupa: Se encuentra terminado y en tramite la Acta Recepcion Provisional.

MAYO 2018: Rodas Mejia, 05/06/2018 -
Vicente 02:57 PM

Demoliciones: Pendiente tramites hasta completar documentacion conforme protocolos Fernando

establecidos en los cantones Muisne, Atacames, Quinindé y Esmeraldas.

Reconstruccion Mataje: El proyecto se termino en proceso Acta Recepcion Provisional, Con un

avance de obra del 100%.

Puente Muisne: Se encuentra legalizada el Acta Recepcion Definitiva y el Acta de entrega al

GADM

Puente Cupa: Se encuentra terminado y en tramite la Acta Recepcién Provisional.

ABRIL 2018: Rodas Mejia, 04/05/2018 -
Vicente 05:38 PM

Demoliciones: Pendiente tramites hasta completar documentacién conforme protocolos Fernando

establecidos en los cantones Muisne, Atacames, Quinindé y Esmeraldas.

Reconstruccion Mataje: El proyecto se termino en proceso Acta Recepcion Provisional, Con un

avance de obra del 100%.
Puente Muisne: Se encuentra legalizada el Acta Recepcion Definitiva y el
GADM

Acta de entrega al

Puente Cupa: Se encuentra terminado y en tramite la Acta Recepcién Provisional.

03/09/2018 4:18 PM
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RESUMENES EJECUTIVOS (MAS RECIENTES)

Reslmenes Ejecutivos

MARZO 2018:

Demoliciones: Pendiente tramites hasta completar documentacién conforme protocolos
establecidos en los cantones Muisne, Atacames, Quinindé y Esmeraldas.

Reconstruccion Mataje: El proyecto se termino en proceso Acta Recepcion Provisional, Con un

avance de obra del 100%.
Puente Muisne: Se encuentra en legalizacion el Acta Recepcion Definitiva
Puente Cupa: Se encuentra terminado y en tramite la Acta Recepcién Provisional.

FEBRERO 2018:

Demoliciones: Pendiente tramites hasta completar documentacion conforme protocolos
establecidos en los cantones Muisne, Atacames, Quinindé y Esmeraldas.

Reconstruccion Mataje: El proyecto se termino en proceso Acta Recepcién Provisional, Con un

avance de obra del 100%.
Puente Muisne: Se encuentra en legalizacion el Acta Recepcion Definitiva
Puente Cupa: Se encuentra terminado en tramite Acta Recepcién Provisional.

ENERO 2018:

Demoliciones: Pendiente tramites hasta completar documentacion conforme protocolos
establecidos en los cantones Muisne, Atacames, Quinindé y Esmeraldas.

Reconstruccién Mataje: El proyecto se termino en proceso Acta Recepcién Provisional, Con un

avance de obra del 100%.
Puente Muisne: Se encuentra en legalizacién el Acta Recepcion Definitiva
Puente Cupa: Se encuentra terminado en tramite Acta Recepcién Provisional.

DICIEMBRE 2017:

Demoliciones: Se culminé con las demoliciones en los cantones Muisne, Atacames y
Esmeraldas.

Reconstruccion Mataje: El proyecto se termino en oproceso Acta Recepcién Provisional, Con un

avance de obra del 100%
Puente Muisne: Se encuentra en legalizacién el Acta Recepcion Provisional.
Puente Cupa: Se encuentra terminado en tramite Acta Recepcién Provisional.

NOVIEMBRE 2017:

Demoliciones: Se se ejecutardn las demoliciones en los cantones Muisne, Atacames y
Esmeraldas.

Reconstruccién Mataje: El proyecto se termino en oproceso Acta Recepcion Provisional, Con un

avance de obra del 100%

Puente Muisne: Se encuentra en legalizacién el Acta Recepcion Provisional.

Puente Cupa: Se encuentra terminado en tramite Acta Recepcién Provisional y Planillas
pendientes de pago.

OCTUBRE 2017:

Demoliciones: Se se contrataron las demoliciones en los cantones Muisne, Atacames y
Esmeraldas.

Reconstruccién Mataje: El proyecto se encuentra suspendido a partir del 7 de septiembre por
motivos de lluvia. Con un avance de obra del 90%

Puente Muisne: Se encuentra en legalizacién el Acta Recepcion Provisional.

Puente Cupa: Se encuentra terminado en tramite Acta Recepcién Provisional y Planillas
pendientes de pago.

SEPTIEMBRE 2017:

Se encuentran en tramite la contratacion para iniciar el proceso de derrocamiento remocién y
desalojo de escombros en los cantones Muisne, Atacames y Esmeraldas.

AGOSTO 2017:

Se encuentran en tramite la contratacién para iniciar el proceso de derrocamiento remocion y
desalojo de escombros en los cantones Muisne, Atacames y Esmeraldas.

JULIO 2017:

Se encuentran en tramite la contratacion para iniciar el proceso de derrocamiento remocion y
desalojo de escombros en el canton Muisne, Atacames y Esmeraldas.

JUNIO 2017:

Modificado por

Rodas Mejia,
Vicente
Fernando

Rodas Mejia,
Vicente
Fernando

Rodas Mejia,
Vicente
Fernando

Rodas Mejia,
Vicente
Fernando

Vivero Cedefio,
Cesar Heraclito

Vivero Cedefio,
Cesar Heraclito

Rodas Mejia,
Vicente
Fernando

Rodas Mejia,
Vicente
Fernando

Rodas Mejia,
Vicente
Fernando

Aldas Palacios,
Gustavo Ernesto

Fecha de Gltima
actualizacion

05/04/2018 -
04:29 PM

19/03/2018 -
09:36 AM

20/02/2018 -
04:13 PM

05/01/2018 -
03:37 PM

05/12/2017 -
07:09 PM

01/11/2017 -
09:30 AM

05/10/2017 -
04:43 PM

05/09/2017 -
03:31 PM

03/08/2017 -
04:51 PM

04/07/2017 -
04:55 PM
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RESUMENES EJECUTIVOS (MAS RECIENTES)
Reslmenes Ejecutivos
Se recepto informacién por parte de los GAD's de se ha efectuado demoliciones en Esmeraldas

3, en Atacames 3 y en Quinindé 59, se encuentran en tramite de contratacion las demoliciones de
Chamanga.

Modificado por

Fecha de Gltima
actualizacion

MAYO 2017: Aldas Palacios, 06/06/2017 -
Gustavo Ernesto | 04:06 PM
Se recepto informacion por parte de los GAD's de se ha efectuado 95 demoliciones de las cuales
93 en el cantén de Atacames y 2 en Esmeraldas, se prevé realizar en Quinindé y Chamanga para
el mes de junio 2017.
ABRIL 2017: Aldas Palacios, 05/05/2017 -
Gustavo Ernesto | 07:17 PM
Se recepto informacion por parte de los GAD's de Atacames y Esmeraldas, se hizo la verificacion
de la viviendas se estan ejecutando los planes de trabajo.
MARZO 2017: Aldas Palacios, 05/04/2017 -
Gustavo Ernesto | 04:28 PM
Se recepto informacion por parte de los GAD's de Atacames y Esmeraldas, se hizo la verificaciéon
de la viviendas para armar los planes de trabajo.
FEBRERO 2017: Rodas Mejia, 03/03/2017 -
Vicente 05:00 PM
Se demolio casas en Atacames y una casa en Esmeraldas, se estan tramitando los pagos Fernando
correspondientes y se espera informes de GADPE para continuar los trabajos.
RIESGOS ABIERTOS DEL PROYECTO
Riesgo Fecha de Responsable Probabilidad Impacto Calificacién Acciones
Gltima Cerradas /
actualizacién Totales
2- NACIONAL. Ambiental. 01/08/2018 Victor Hugo 80 % 72 0/1
Intensas lluvias por estacion Invernal Estupifian
CAUSARIA dafios en la via Echeverria
Riesgos cerrados: 0, Abiertos: 1
LOCALIDADES
Localidad de Impacto
No hay informacioén disponible
HITOS
Hito Categoria Fecha Fecha Fecha A Hito Avance
Comprometid: Estimada Real tiempo Cumplido Fisico
1  ANTEPROYECTO: Solicitud 1-Solicitud de 03/01/2017 03/01/2017 O Si 0.5
del propietario al MIDUVI, Informacion
entregada
2 | ANTEPROYECTO: Inspeccién | 1-Solicitud de 04/01/2017 04/01/2017 O Si 0.5
por parte del MIDUVI, realizada | Informacién
3 | ANTEPROYECTO: Informe 1-Solicitud de 05/01/2017 05/01/2017 O Si 1.0
de inspeccion por parte del Informacion
MIDUVI, realizada
4 | DEFINICION: Aprobacion 1-Solicitud de 06/01/2017 06/01/2017 O Si 0.5
de demolicion por parte del Informacion
propietario, realizada
5 | PLANEACION: Orden de 5-Entregables 12/01/2017 12/01/2017 O Si 0.5
demolicién por parte del GAD Intermedios
cantonal, emitida
6 ' PLANEACION: informe por 5-Entregables 13/01/2017 13/01/2017 O Si 1.0

parte del GAD cantonal de las Intermedios

viviendas a demoler, emitida

03/09/2018 4:18 PM
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HITOS

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

INDICADORES DEL PROYECTO

1  Porcentaje de cumplimiento del

Hito

PLANEACION: Contratacion
del proyecto por parte del
MTOP, realizada

EJECUCION: Creacion

del cronograma para la
demolicion, remocién y
desalojos de escombros por
parte contratista, realizada

EJECUCION: Demolicion,
remocion y desalojos

de escombros por parte
contratista, realizada
EJECUCION: Construccion
del puente sobre el rio Mataje,
realizada

CIERRE: Liquidacion
econdmica - Muisne, pagada

CIERRE: Recepcién

Provisional - Muisne, legalizada

CIERRE: Informe por parte

de fiscalizacion de las
edificaciones demolidas,
emitido

CIERRE: Liquidacion
econdmica de las
demoliciones, emitido
EJECUCION: Construccién
de estructura del pavimento -
Mataje, finalizada
EJECUCION: Construccion de
alcantarillas - Mataje, realizada
EJECUCION: Sefializacion
vertical y Horizontal - Mataje,
realizada

CIERRE: Recepcibn
provisional legalizada - Mataje
COMPLETADO: Recepcion
Definitiva legalizada - Mataje

COMPLETADO: Recepcion
Definitiva - Demoliciones,
legalizada

COMPLETADO: Recepcion
Definitiva - Muisne, legalizada

CIERRE: Liquidacion
Econdmica - Mataje

Indicador

cronograma de Obra

Categoria

3-Adjudicacion

4-Inicio de Trabajo

4-Inicio de Trabajo

4-Inicio de Trabajo

5-Entregables
Intermedios

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

4-Inicio de Trabajo

4-Inicio de Trabajo

4-Inicio de Trabajo

9-Entregables
Formales

6-Acta de Entrega-
Recepcion
Definitiva

6-Acta de Entrega-
Recepcion
Definitiva

6-Acta de Entrega-
Recepcion
Definitiva
5-Entregables
Intermedios

Estado

Fecha
Comprometids

20/01/2017

29/03/2017

28/04/2017

25/07/2017

04/08/2017

04/08/2017

08/08/2017

09/08/2017

12/12/2017

19/12/2017

22/12/2017

26/12/2017

26/12/2017

29/12/2017

29/12/2017

31/12/2017

Avance al
Periodo

141.64 %

Fecha
Estimada

30/04/2018

28/12/2018

31/12/2018

31/08/2018

Meta

0.5

Fecha A Hito Avance
Real tiempo Cumplido Fisico

20/01/2017 O Si 7.0
29/03/2017 O Si 20.0
28/04/2017 O Si 5.0
15/04/2017 O Si 5.0
01/12/2017 @ Si 5.0
12/07/2017 O Si 4.0
16/12/2017 @ Si 5.0
31/07/2018 @ Si 5.0
28/11/2017 O Si 5.0
31/03/2017 O Si 5.0
22/12/2017 O Si 5.0
v No 5.0

v No 5.0

v No 5.0

26/01/2018 @ Si 5.0
v No 5.0

Resultado Fecha Ultimo
del Periodo de Inicio Periodo
Actualizado
0.7082 | 01/01/2017 Ene-Jun

03/09/2018 4:18 PM
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AVANCE FINANCIERO DEL PROYECTO

COSTO TOTAL

0.00
14,090,012.74 **
12,000,000.00
14,090,012.74
117.42 %

Anticipo Desembolsado:
Estimado Al Fin Del Proyecto:
Costo Total:

Total Devengado:

% Costo Total Devengado:

**E| Estimado al fin del proyecto se calcula con el devengado de
afos anteriores, mas el programado a devengar actual, mas el

% COSTO TOTAL DEVENGADO

|
f T T T T 1
0 20% 40% 60% S0% 100%

% Costo Total Devengado: 117.42 %

planeado de afios futuros.

Perfil Econémico 2018

Afos Previos Afo Actual (2018) Afos Futuros Total
Ppto. Planeado 18,061,024.60 0.00 0.00 18,061,024.60
Ppto. Externo Planeado 0.00 0.00 0.00 0.00
Ppto. Aprobado Inicial 0.00 0.00 0.00 0.00
Ppto. Codificado 18,061,024.60 0.00 0.00 18,061,024.60
Ppto. Comprometido 5,340,613.37 0.00 0.00 5,340,613.37
Planeado - Codificado 0.00
(2018)
Programado a 13,737,455.77 352,556.97 0.00 14,090,012.74
Devengar
Ppto. Devengado 13,737,455.77 352,556.97 0.00 14,090,012.74
Pagado Real 4,166,187.91 0.00 0.00 4,166,187.91
Estimado a fin de afio *13,737,455.77 0.00 0.00 13,737,455.77
Variacion Proyectada 0.00 352,556.97 0.00 352,556.97
(Programado a
Devengar - Estimado)
% de Programado *100.00 % 100.00 % 0.00 % 100.00 %
a Devengar vs.
Devengado
Ppto. Codificado 998 1,193,249.96 0.00 0.00 1,193,249.96
Ppto. Devengado 998 838,352.98 0.00 0.00 838,352.98
* Ppto. Devengado
PROGRAMADO A DEVENGAR VS. DEVENGADO 2018
400,000
| i
300,000
£ 200,000 | /
E |
100,000 1
J L]
01 2 3 45 6 7 8 9 101112
Periodo
— Meta G- Resultado
Presupuesto Mensual 2018
Mes Prog. a Devengar Devengado Prog. a Devengar Devengado Avance Estado Avance
(Mensual) (Mensual) (Acumulado) (Acumulado) Acumulado Anual
Ene 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 % O 0.00 %
03/09/2018 4:18 PM GPR | 6/7
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Mes Prog. a Devengar
(Mensual)

Feb 0.00
Mar 0.00
Abr 0.00
May 0.00
Jun 351,019.97
Jul 1,537.00
Ago 0.00
Sep 0.00
Oct 0.00
Nov 0.00
Dic 0.00
Total 352,556.97

OBJETIVOS ALINEADOS

Presupuesto Mensual 2018

Devengado
(Mensual)

0.00
0.00
0.00
0.00
351,019.97

1,537.00

352,556.97

Prog. a Devengar Devengado Avance Estado Avance
(Acumulado) (Acumulado) Acumulado Anual

0.00 0.00 | 100.00 % O 0.00 %
0.00 0.00 | 100.00 % O 0.00 %
0.00 0.00 | 100.00 % O 0.00 %
0.00 0.00 | 100.00 % O 0.00 %

351,019.97 351,019.97 | 100.00 % O 99.56 %

352,556.97 352,556.97 = 100.00 % O 100.00 %

352,556.97

352,556.97

352,556.97

352,556.97

352,556.97

Objetivos Operativos

15 | Incrementar el nivel de servicio de la Red Vial Estatal Provincial MEDIANTE un plan de contrataciéon y de control de las actividades
de conservacion y rehabilitacion por administracion directa o contratada

16  Incrementar la seguridad de la Red Vial Estatal Provincial, MEDIANTE un plan de sefializacion y seguridad vial, y estudios de

ingenieria de puntos criticos

18 | Incremetar la calidad de la informacion de proyectos MEDIANTE la actualizacién de las herramientas de gestion de proyectos y
contratos de acuerdo a la Normativa vigente.

ARCHIVOS DEL PROYECTO

Descripcion de Archivo

Al. Listado de casas a demoler
A2. INFORME DEMOLICIONES
A3. FOTOS DEMOLICIONES

o g~ W NP

A6. 16552-

acta_entrega_puente_muisne_a_gad_de_muisne- 2018

EQUIPO DEL PROYECTO
Nombre Rol

Aldas Palacios, Gustavo
Ernesto

Lara Drouet, Juan

FOTOGRAFIA SELECCIONADA

119360_1.jpg
03/09/2018 4:18 PM

Supervisor

A4.MEMORAMDO MTOP-CONS_ESM-2017-26-ME
A5. 16552 -acta_definitiva_puente_muisne -2018

Administrador del
Proyecto

Archivo Fecha
de Alta
demoliciones.xIsx 03/03/2017
INFORME_DEMOLICIONES.doc 05/04/2017
ANEXO_FOTOGRAFICO.xIs 05/04/2017
A4.MEMORANDO_MTOP-CONS_ESM-2017-26-ME.pdf 05/07/2017
A5._16552_-acta_definitiva_puente_muisne_-2018.pdf 16/04/2018
A6._16552- 16/04/2018
acta_entrega_puente_muisne_a_gad_de_muisne-
_2018.pdf
Puesto Correo Electrénico Teléfono(s)
Analista de galdas@mtop.gob.ec 023974600
Infraestructura Provincial
1
Director Distrital de jlarad@mtop.gob.ec 0987592642
Transporte y Obras
Publicas de Esmeraldas,
Encargado
Archivo Fecha
de Alta
02/03/2017
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